
 
 
 
 
 
 

LECCE 

 

 

PROVVEDIMENTO 

Modifica integrativa in corso di esecuzione - AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SISTEMA DI ULTRA ALTO VUOTO A 
SERVIZIO DI UN APPARATO DI DEPOSIZIONE, COMPRENSIVO DI QUADRUPOLO DI MASSA NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 PROGETTO 
PE_0000015 AGEING WELL IN AN AGEING SOCIETY Age-IT – SPOKE 9 - CUP B83C22004880006 
 

URL APERTURA FASCICOLO: https://www.urp.cnr.it/261712-2024 
 

IL RESPONSABILE IMM SEDE DI LECCE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - provvedimento n. 
119/2024, protocollo Cnr N. 241776/2024, in vigore dal 01/08/2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti 
ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023 convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 
2024, n. 18 (in G.U. 28/02/2024, n. 49); 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18 (in G.U. 
28/02/2024, n. 49); 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – provvedimento n. 201 prot. 507722 del 23/12/2024 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 



 
 
 
 
 
 

LECCE 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso sostenibile e 
protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il riciclaggio dei rifiuti, 
Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e ripristino della biodiversità e degli 
ecosistemi; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021 nonché 
le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato “Contratti pubblici”, per le parti relative alle misure premiali 
e clausole; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il Provvedimento n. 104 della Presidente del CNR, protocollo n. 224247 del 28/06/2024 relativo alla nomina di Direttore 
facente funzioni dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi al dott. Vittorio Privitera, con decorrenza dal 01/07/2024 
e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’istituto medesimo; 
CONSIDERATO che l'Istituto per la Microelettronica e Microsistemi, con sede a Catania, è articolato nelle seguenti Sede 
Secondarie: Sede di Bologna, Sede di Roma, Sede di Lecce, Sede di Agrate Brianza e Sede di Catania (Università); 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi protocollo n. 226004 del 01/07/2024 
con il quale il dott. Mauro Lomascolo è nominato Responsabile della sede secondaria dell’IMM di Lecce; 
VISTO il Provvedimento del Direttore di Istituto di nomina a Responsabile Amministrativo della sede di Lecce dell'IMM della 
dott.ssa Antonella De Giorgi, protocollo n. 225104 del 29/06/2024; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 marzo 2022 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1557 dell’11 ottobre 2022, recante “Decreto Ammissione a finanziamento”, registrato 
dalla Corte dei conti il 21/11/2022 n. 2933, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto AGEING WELL IN AN AGEING 
SOCIETY Age-It PE_0000015 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal dott. Pietro Siciliano relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della 
fornitura di sistema di ultra alto vuoto a servizio di un apparato di deposizione comprensivo di un quadrupolo massa, 
nell’ambito delle attività previste dal progetto AGE-IT Spoke 9, corredata dal preventivo, prot. n. 216322 del 24/06/2024, 



 
 
 
 
 
 

LECCE 

 

d’importo pari a € 39.120,00 oltre IVA, formulato dall’operatore economico LEYBOLD ITALIA srl individuato mediante 
un’indagine esplorativa di mercato con pubblicazione, per 15 giorni, sul sito URP del CNR dell’Avviso prot. n. 200099 del 
11/06/2024, ritenuto in grado di assicurare la fornitura richiesta secondo i tempi e le modalità indicati dall’Amministrazione, 
garantendo le migliori condizioni economiche e tecnico-qualitative; 
VISTA la Decisione di contrattare prot. 267440 del 26.07.2024 con la quale si è disposto di procedere all’affidamento diretto 
della fornitura di un “sistema di ultra alto vuoto a servizio di un apparato di deposizione comprensivo di un quadrupolo 
massa” nei confronti dell’operatore economico LEYBOLD ITALIA srl; 
VISTA la comunicazione a mezzo email del 04.02.2025 inviata dal richiedente l’acquisto e DEC dell’affidamento in oggetto 
dott. Fabio Quaranta con la quale riferiva che “in fase di preparazione del laboratorio per le installazioni previste, è emerso 
che alcuni accessori che si intendevamo riutilizzare nel montaggio delle nuove apparecchiature risultano danneggiate o 
usurate e dunque è sorta la necessità di acquistare alcune forniture in urgenza dando la possibilità alla ditta di emettere 
fattura di importo leggermente superiore a quelli dell’ordine originario; 
VISTA l’offerta integrativa fatta pervenire da LEYBOLD ITALIA srl prot. 33260 del 06.02.2025 relativa alla fornitura dei prodotti 
richiesti a integrazione dell’ordine già effettuato, per un importo di € 412,60 oltre IVA; 
CONSIDERATO che nonostante la modifica contrattuale, la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa possono 
ritenersi inalterate e che il valore della modifica è di circa l’1% del valore totale dell’affidamento;  
VISTO l’art. 120 del DLgs 36 del 2023 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto Age-IT PE_0000015 CUP 
B83C22004880006 SPOKE 9, codice Progetto  PRR.AP021.004, Voce COAN CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 - Attrezzature 
scientifiche; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’integrazione dell’affidamento diretto della fornitura di un “sistema di ultra alto vuoto a servizio di un 
apparato di deposizione comprensivo di un quadrupolo massa” nei confronti dell’operatore economico LEYBOLD ITALIA 
srl con sede legale Via Filippo Brunelleschi n. 2 -200093 Cologno Monzese (MI), C.F. e P.IVA 00739030153 secondo 
l’offerta integrativa presentata dallo stesso prot. 33260 del 06.02.2025; 

2. DI QUANTIFICARE il valore dell’affidamento integrativo di che trattasi in euro 412,60 al netto dell’IVA e di altre imposte 
e contributi di legge, giusto preventivo presentato dall’O.E. LEYBOLD ITALIA srl agli atti; 

3. DI IMPEGNARE le sottonotate spese: 
€ 503,37 IVA inclusa sui fondi del progetto Age-IT PE_0000015 CUP B83C22004880006 SPOKE 9, codice Progetto  
PRR.AP021.004, Voce COAN CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 - Attrezzature scientifiche; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

5. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo 
ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

 

Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile Amministrativo 
Dott.ssa Antonella De Giorgi 

Il Responsabile IMM sede di Lecce 
Dott. Mauro Lomascolo 

 
 

Il RUP 
Dott. Matteo Tarantino 


		2025-02-06T12:44:45+0100
	ANTONELLA DE GIORGI


		2025-02-06T15:03:42+0100
	Mauro Lomascolo


		2025-02-06T15:15:35+0100
	MATTEO TARANTINO




